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Souhrn

Cílem mé diplomové práce je návrh vytápění historické budovy. V rámci rekonstrukce

bude budova zateplena. Tepelně technické vlastnosti budovy jsem navrhl s ohledem na

požadavky legislativy a historický vzhled budovy. Stanovil jsem potřebu tepla na

vytápění a přípravu teplé vody při plném obsazení budovy. Navrhl jsem nízkoteplotní

otopnou soustavu a dvě varianty zdroje tepla a to automatický kotel na peletky a tepelné

čerpadlo vzduch – voda. Provedl jsem ekonomické porovnání navržených zdrojů tepla.

Navrhl jsem potenciální systémy zpětného získávání tepla z větrání a z odpadní vody ze

sprch. Stanovil jsem úspory energie při zpětném získávání tepla.

Summary

The design of heating a historic building is the goal of my thesis. The building will be

insulated as part of the renovation. I designed the thermal- technical properties of the

building with regard to the requirements of the legislation and the historical appearance

of the building. I determined the heat demand for heating and hot water when the

building is fully occupied. I designed a low-temperature heating system and two

variants of the heat source - automatic pellet boiler and air to water heat pump. I

created an economic comparison of the two proposed heat sources. I designed potential

heat recovery systems from ventilation and wastewater from showers. I determined the

energy savings in heat recovery.
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SOUHRN POUŽITÉHO ZNAČENÍ

��,��ℎ pohledová plocha neprůhledných prvků [m2]

Ag plocha podlahové desky [m2] ���� účinná solární sběrná plocha [m2] ��,��ℎ pohledová plocha průhledných prvků [m2]
,�� redukční faktor na přerušení vytápění, pro RD je 1 [1]
B´ geometrický parametr podlahové desky [m] ��� topný faktor [1]
c měrná tepelná kapacita vody [J/kg∙K]
cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K] �� měrná tepelná kapacita vzduchu při vnitřní výpočtové teplotě [Wh/kg ∙ K] ��� diskontovaný peněžní tok [Kč] �!� vnější průměr potrubí [m] "� potřebný vnitřní průměr pojistného potrubí [mm] #��� celková potřeba energie [kWh] �$ korekce na podíl plochy rámu [1] ��,% faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [1] ��ℎ korekce stínění na externí překážky [1] ��ℎ,&� korekční činitel stínění [1]

f přítomnost osob v roce je 70 % [1]
fu teplotní opravný činitel [1] '&� celková energetická propustnost zasklení [1] () měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru [W/K] (),%� měrný tepelný tok přímo do venkovního prostředí [W/K] (),%*+ měr. tepe. tok do sousedních prostor nebo přes sousední prostory [W/K] (),%& měrný tepelný tok do zeminy [W/K] (, výhřevnost paliva [MJ/kg] (/ měrný tepelný tok větráním z vytápěného prostoru [W/K] ℎ� součinitel prostupu tepla sáláním na vnější straně [W/m2∙K] 1��� celkové solární záření [W/m2]
K konstanta závislá na stavu syté páry [kW/mm2] 3/� hodnota průtokového součinitele [m4/h]
L délka potrubí [m] 5�6�7 hladina akustického tlaku u příjemce [dB] 5:6�7 hladina akustického výkonu na zdroji hluku [dB] ; rozteč trubek [m] < charakteristické číslo podlahy [1/m] <)= průtok teplé vody [m4/s] <?@A průtok vody ze sprchové baterie [m4/s] <BB) průtok teplé vody s výměníkem ZZT [m4/s]
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<C průtok teplé vody bez výměníku ZZT [m4/s]
mp pojistný průtok pro páru [kg/h]
mw hmotnostní průtok vody [kg/h] D�E čistá současná hodnota [Kč] F součinitel zvětšení objemu [1] F� počet osob [1] FG� počet hodin za období [h] FH%I,% minimální intenzita větrání místnosti [1/h]

P nechráněný obvod podlahové desky [m] �� elektrický příkon [W] �/ autorita ventilu [1] JK maximalní dovolený konstrukční přetlak [kPa] J�! otevírací přetlak [kPa] JG,�/ nejvyšší dovolený přetlak absolutně [kPa] J,�/ nejnižší dovolený přetlak absolutně [kPa] L
,I potřeba tepla na vytápění [kWh] L
,G! celková potřeba tepla na vytápění a větrání [kWh] L
;%I! vnitřní tepelné zisky [kWh] L
,&I celkové tepelné zisky [kWh] L
;��� solární tepelné zisky [kWh] L
;!� potřeba tepla prostupem [kWh] L
;/� potřeba tepla větráním [kWh] LC množství tepla dodané v teplé vodě bez výměníku ZZT [kWh] LBB) množství tepla dodané v teplé vodě s výměníkem ZZT [kWh] LK výkon odebraný z kondenzátoru - užitečný topný výkon [W] LN pojistný výkon [kW] L)O teplo dodané tepelným čerpadlem [kWh] LBB teplo dodané záložním zdrojem (elektrický ohřev) [kWh] L� faktor směrovosti [1] L)= skutečná potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh] L=)N skutečná potřeba tepla na vytápění [kWh] L2� potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh/den] L2�,� potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh/rok] P/,H%I minimální objemový průtok v místnosti [m4/h] P měrný tepelný tok do místnosti [W/m2] P´ ztrátový měrný tepelný tok [W/m2]
R měrná tlaková ztráta potrubí [Pa/m]
Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2∙K/W]
Rse tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2∙K/W] T�� roční ekvivalentní tok [Kč] U šířka okrajové plochy [m] U� vzdálenost mezi příjemcem a zdrojem hluku [m]
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T ∙ 5 tlaková ztráta potrubí třením [Pa] V� potřebný průřez sedla pojistného ventilu [mm2] V� otopná plocha ohraničená krajní trubkou [m2] SPF sezonní topný faktor dané soustavy [1] YI tloušťka vrstvy [m] ZK2 teplota na výstupu kondenzátoru [°K] Z/\ teplota na vstupu výparníku [°K] ]H střední teplota otopné vody [°C] ]H*_ maximální teplota v otopné soustavě [°C] ]?@A teplota vystupující ze sprchové baterie [°C] ]N teplota předehřáté studené vody [°C] ]� střední povrchová teplota podlahy [°C] ]�� průměrná střední venkovní teplota za měsíc [°C] ]`= teplota studené vody [°C] ])= teplota teplé vody [°C] ]a teplota přilehlé zeminy pod podlahou [°C]
Uc součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]
Ucel potřeba paliva [kg/rok ]
Uequiv,k ekvivalentní součinitel prostupu tepla [W/m2∙K] E� objemový průtok vzduchu [m4/s] E#D potřebný objem expanzní nádoby [litr] E< vnitřní objem místnosti [m2] EY objem vody v otopné soustavě [L] E6 průtok armaturou [m4/h] E2� celková potřeba teplé vody [m3/den]

w rychlost v potrubí [m/s] gBB) poměrná úspora tepla [1] h tlaková ztráta místními odpory [Pa] i poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci [1] j�,� pohltivost slunečního zařízení neprůhledných prvků [1] jN celkový součinitel přestupu tepla na povrchu otopné plochy [W/m2 ∙ K] j�́ celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně podlahy [W/m2 ∙ K] j/ zaručený výtokový součinitel [1] k]�,� rozdíl vnějších teplot, volí se pro ČR 11 °K [°K] ∆]?@A ochlazení vody ve sprše při odtoku vody do výměníku [°C] ∆J/� tlaková ztráta trojcestné směšovací armatury [kPa] ∆J/*� tlaková ztráta okruhu s proměnným průtokem [kPa] ∆L úspora tepla [kWh]
ΔUTB přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2∙K] ∆m` doba sprchování [s]
ξ součinitel místních ztrát [1] n� oblastní venkovní výpočtová teplota [°C]
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Θes průměrná teplota v otopném období [°C] n�_G,a průměrná teplota vzduchu odváděná ze zóny [°C] n% vnitřní výpočtová teplota [°C] n���,a teplota přiváděného vzduchu po zpětném získání tepla [°C] n, teplota přilehlého prostoru [°C] o* tepelná propustnost vrstev nad trubkami [W/m2 ∙ K] op tepelná propustnost vrstev pod trubkami [W/m2 ∙ K] qI součinitel tepelné

[…]


energie dle vyhlášky č. 264/200 Sb. o energetické náročnosti budov. První variantu

zdroje tepla jsem navrhl automatický kotel na peletky Benekov K14. Kotel splňuje

požadavky 5. třídy kotlů. Regulovatelný výkon kotle je 4,5 až 15 kW. Druhou variantu

zdroje tepla jsem volil tepelné čerpadlo vzduch – voda Buderus WPL 6 AR o výkonu
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6 kW při A2/W35, dle EN 14511. Bod bivalence tepelného čerpadla je -6 °C.

S ohledem na zdroj tepla jsem navrhl dostatečný objem zásobníků teplé vody.

U automatického kotle na pelety jsem navrhl oba zásobníky teplé vody o objemu 160 l

Logalux SU 160.S. U tepelného čerpadla jsem navrhl oba zásobníky teplé vody o

objemu 290 l Logalux SH 290.RW.

S ohledem na navržené zdroje tepla jsem stanovil skutečnou potřebu energie a paliva

na vytápění a přípravu teplé vody. Automatický kotel na peletky o účinnosti kotle

89 % potřebuje 5,3 tuny peletek za rok a za pomocnou elektrickou energii

688 kWh/rok. Předpokládám, že i teplá voda bude po celý rok ohřívána kotlem na

peletky. Roční provozní náklady jsou za peletky 53 355 Kč a za elektřinu 4 268 Kč.

Celkové provozní náklady kotle na peletky činí 57 623 Kč. Pro stanovení provozních

nákladů jsem tepelné čerpadlo bilancoval po měsících dle TNI 73 0351:2014. Tepelné

čerpadlo bude pracovat pro mnou navrženou otopnou soustavu se sezónním topným

faktorem SPF= 3,8 a pro provoz potřebuje 5 484 kWh elektrické energie. Celkové

provozní náklady tepelného čerpadla činí 34 001 Kč.

Investiční náklady jsem stanovil pouze pro jednotlivé zdroje tepla. U obou variant

zdrojů tepla je otopná soustava totožná a tudíž ji nezapočítávám do investičních

nákladů. Investiční náklady na pořízení automatického kotle na peletky činí

460 519 Kč. Do investičních nákladů jsem zahrnul i výstavbu komínu. Investiční

náklady na pořízení tepelného čerpadla činí 630 105 Kč.

Jednotlivé varianty zdroje tepla jsem mezi sebou ekonomicky porovnal pomoci kritéria

čisté současné hodnoty NPV, z které jsem následovně stanovil roční ekvivalentní tok

RCF. Životnost obou zařízení jsem uvažoval 20 let, diskont 3 % a růst cen energií 6 %.

Roční ekvivalentní tok nákladů RCF pro kotel na peletky činí 132 841 Kč a pro tepelné

čerpadlo 102 395 Kč. Reálná doba návratnost investice do tepelného čerpadla je po

7 letech. Provedl jsem i rozvahu, že by růst cen energií byl 15 %, za tohoto předpokladu

by byla reálná doba návratnosti tepelného čerpadla po 5 letech.

Z mých výpočtů bych pro tento objekt zvolil variantu zdroje tepla tepelné čerpadlo.

Z ekonomického hlediska je výhodnější oproti kotli na peletky. U tepelného čerpadla

nedoplňujeme palivo do zásobníku a neprovádíme pravidelné čištění spalinových cest.

Dále z hlediska prostoru tepelné čerpadlo uvnitř objektu nezabírá tolik prostoru.

Nevýhodou tepelného čerpadla může být hlučnost venkovní jednotky.

2 - IB - 2022 Bc. Martin Kycelt

73

Poslední částí mé diplomové práce je zohlednit přínosy zpětného získávání tepla

z větrání a z odpadní vody. Zpětné získávání tepla z větrání pomocí dvou

vzduchotechnických jednotek Atrea DUPLEX 280 ECV5 o účinnosti zpětného

získávání tepla 83 %. Pro porovnání úspory jsem stanovil potřebu tepla na vytápění

řešeného objektu za předpokladu přirozeného větrání okny, která činí 21 691 kWh/rok.

V případě kotle na peletky lze zpětným získáváním tepla z větrání uspořit 2 215 kg

peletek za rok. U zpětného získávání tepla z větrání lze uspořit 32 % ročních

provozních nákladů. Lze tedy uspořit na provozních nákladech 19 850 Kč/rok.

Investiční náklady na nucené větrání uvažuji 260 000 Kč. Prostá doba návratnosti je

13 let. Za předpokladu čerpání dotace z programu nová zelená úsporám, lze získat až

100 000 Kč. Prostá doba návratnosti by byla 8 let. Doporučuji tedy investici do

nuceného větrání objektu se zpětným získáváním tepla.

Dále jsem vyčíslil úspory při zpětném získávání tepla z odpadní vody ze sprchy. Zpětné

získávání tepla pomocí sprchového výměníku, kde odpadní voda předehřívá

přitékající studenou vodu do sprchové baterie. Zvolil jsem sprchový rekuperační

výměník o účinnosti 42 %. Úsporu teplé vody při instalaci výměníku jsem stanovil na

0,179 kWh z jednoho sprchování. Poměrná úspora tepla činí 15 %. V případě ohřevu

teplé vody kotlem na peletky lze uspořit 109 kg peletek za rok. Lze tedy uspořit

pouhých 1 091 Kč/rok. Investiční náklady na pořízení třech sprchových výměníků pro

řešený objekt činí 42 000 Kč. V rámci programu nová zelená úsporám lze získat dotaci

až ve výši 15 000 Kč. V případě získání dotace by byla prostá doba návratnosti 25 let.

Z mých výpočtů lze konstatovat, že investice do sprchových výměníku se pro tento

objekt nevyplatí. Sprchové výměníky bych doporučil do objektů s vysokým počtem

sprchových cyklů během dne, jako jsou například provozy bazénů.
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