I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění historické budovy
Jméno autora: Martin Kycelt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavříčka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem diplomové práce bylo navrhnout pro rekonstrukci historického statku systém vytápění a přípravy teplé vody jak pro trvale obývanou tak i pro pronajímanou část objektu. Cíl byl kladen na využití alternativních systémů dodávek tepla.

Splnění zadání splněno
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem.

Odborná úroveň A - výborně
Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu diplomové práce vykazovaly výbornou úroveň odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Během řešení student pracoval samostatně s využitím literatury uvedené v závěru diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků je výborná. Student pracoval samostatně a termíny vypracování dílčích řešení dodržoval. Student výborně aplikoval znalosti získané v magisterském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.6.2022

Podpis: